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가천초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

가천초등학교



가천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 389,399,000

제1조  2022학년도 가천초등학교회계 제2회 추경 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 349,653,000원에서 

389,399,000원으로 개정하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 가천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 389,399 349,653 39,746 11.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 560 21,839 5.6

학생복지/교육격차 해소 2,483 56,880 14.6

기본적 교육활동 17,065 110,596 28.4

선택적 교육활동 8,120 31,858 8.1

교육활동 지원 12,885 69,015 17.7

학교 일반운영 -156 99,211 25.4

학교 재무활동 -1,211 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 39,646 372,051 95.5

자체수입 학부모부담수입 0 13,110 3.3

자체수입 행정활동수입 100 1,200 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,038 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 372,051 332,405 39,646

1.지방교육행정기관이전수입 372,051 332,405 39,646

1.교육비특별회계전입금수입 372,051 332,405 39,646

1.교육비특별회계전입금 372,051 332,405 39,646

1.학교운영비전입금 161,951 162,459 -508 학교기본운영비 : -508,000원 * 1교 = -508,000

2.목적사업비전입금 210,100 169,946 40,154
통학버스안전지도사 퇴직적립금 및 4대보험부

담금 : 85,000원 * 1교 =
85,000

통학버스안전지도사 인건비 : 484,000원 * 1교

 =
484,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 830,000원 * 1

교 =
830,000

청소원 인건비 : 555,000원 * 1교 = 555,000

청소원 맞춤형복지비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

시설관리원 인건비 : 410,000원 * 1교 = 410,000

시설관리원 연차수당 : 150,000원 * 1교 = 150,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,285,000원 * 1교 =
6,285,000

어울림학교 운영비 : 5,760,000원 * 1교 = 5,760,000

(성립전_2추)어울림학교 운영비 : 3,500,000원

 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)도서관 학부모 자원봉사자 활동비

 : 900,000원 * 1교 =
900,000

건강체력업및체육배려학생지원비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)원어민 원격화상강의 지도수당비

 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원 * 1교 =
225,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

운영비 : 13,730,000원 * 1교 =
13,730,000

(성립전_2추)교과보충(심화) 수업자료 지원비

 : 4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

2.자체수입 14,310 14,210 100

1.학부모부담수입 13,110 13,110 0

1.수익자부담수입 13,110 13,110 0

1.급식비 13,110 13,110 0

1.급식비 13,110 13,110 0

2.행정활동수입 1,200 1,100 100

1.기타행정활동수입 1,200 1,100 100
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 700 600 100

1.기타행정활동수입 700 600 100 기타행정활동수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 3,038 3,038 0

1.전년도이월금 3,038 3,038 0

1.순세계잉여금 3,038 3,038 0

1.순세계잉여금 3,038 3,038 0

1.순세계잉여금 3,038 3,038 0

세입합계 389,399 349,653 39,746
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,839 21,279 560

1.기타 교직원보수 19,839 19,279 560

1.교직원대체인건비 19,839 19,279 560

1.[초]직원대체인건비 19,839 19,279 560

1.기간제직원인건비 18,219 17,659 560 시설관리원 인건비 : 410,000원*1회= 410,000

시설관리원 연차수당 : 150,000원*1회= 150,000

2.기간제직원법정부담금 1,620 1,620 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 56,880 54,397 2,483

1.급식 관리 17,836 15,612 2,224

1.학교급식운영 17,836 15,612 2,224

1.[초]우유급식비 3,050 1,226 1,824

1.우유급식비 3,050 1,226 1,824 급식용우유대금 : 480원*20명*190일= 1,824,000

2.[초]급식운영비 1,676 1,276 400

1.일반수용비 636 636 0

2.연료비 1,040 640 400 LPG가스 : 100,000원*4회= 400,000

3.[초]비조리교급식비 13,110 13,110 0

1.전출금 13,110 13,110 0

2.보건관리 10,060 10,370 -310

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,490 4,490 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.[초]보건실운영 3,740 3,740 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.교육운영비 440 440 0

3.학생복지비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학교환경위생관리 5,570 5,880 -310

1.[초]먹는물관리 3,470 3,780 -310

1.일반수용비 3,470 3,780 -310 정수기운영 : -310,000원*1회= -310,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 28,984 28,415 569

1.학생복지운영 28,984 28,415 569

1.[초]졸업앨범제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0

2.연료비 2,040 2,040 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 22,472 21,903 569

1.무기계약직원인건비 19,922 19,438 484
통학버스안전지도사인건비(목적) : 

484,000원*1식=
484,000

2.기간제직원인건비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,050 1,965 85
통학버스안전지도사기관부담금 : 85,000원

*1식=
85,000

3.기본적 교육활동 110,596 93,531 17,065
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 36,101 15,411 20,690

1.교과활동지원 21,210 3,460 17,750

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,160 -80

1.학습준비물 1,080 1,160 -80 학습준비물구입 : -40,000원*2명= -80,000

2.[초]보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.[초]보충과정운영 17,830 0 17,830

1.운영수당 10,530 0 10,530
(성립전_2추)2학년 교과보충(학습도움닫

기) 강사료 : 30,000원*112시간=
3,360,000

(성립전_2추)3학년 교과보충(학습도움닫

기) 강사료 : 30,000원*133시간=
3,990,000

(성립전_2추)4학년 교과보충(학습도움닫

기) 강사료 : 30,000원*50시간=
1,500,000

(성립전_2추)5학년 교과보충(학습도움닫

기) 강사료 : 30,000원*56시간=
1,680,000

2.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전_2추)2학년 운영비 : 200,000원*4

명=
800,000

(성립전_2추)3학년 운영비 : 200,000원*4

명=
800,000

(성립전_2추)4학년 운영비 : 200,000원*4

명=
800,000

(성립전_2추)5학년 운영비 : 200,000원*4

명=
800,000

(성립전_2추)학력향상 수업자료 구입비 : 

205,000원*10개*2회=
4,100,000

4.[초]기초학력지도 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 400 400 0

2.과학 교과활동 4,452 4,452 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 4,252 4,252 0

1.학습준비물 4,252 4,252 0

3.체육 교과활동 2,300 800 1,500

1.[초]교과운영 2,300 800 1,500

1.교육운영비 1,900 400 1,500
건강체력업및체육배려학생지원비 : 

300,000원*5회=
1,500,000

2.비품구입비 400 400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.예술 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 500 500 0

5.외국어 교과활동 1,540 100 1,440

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]외국어강사 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)원어민 원격화상 강사비 : 

20,000원*72시간=
1,440,000

6.특수교육교과활동 5,899 5,899 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 150 150 0

2.[초]특수교육대상자지원 2,399 2,399 0

1.교육운영비 2,399 2,399 0

2.창의적 체험활동 74,495 78,120 -3,625

1.자율활동 67,170 67,170 0

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]과학경연대회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.[초]학교특색사업 55,000 55,000 0

1.일반수용비 49,640 55,000 -5,360
생태체험학습장 조성비 : -2,680,000원*2

종=
-5,360,000

2.비품구입비 5,360 0 5,360
생태체험학습장 파고라등 구입 : 

2,680,000원*2종=
5,360,000

4.[초]다문화체험 300 300 0

1.운영수당 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]교육가족행사 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

6.[초]자치활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

8.[초]통일교육캠프 5,000 5,000 0

1.운영수당 360 200 160 강사료 : 160,000원*1회= 160,000

2.교육운영비 4,640 4,800 -160 식비 : -200,000원*1회= -200,000

체험활동비 : -1,510,000원*1회= -1,510,000

차량임차료 : 1,550,000원*1회= 1,550,000

2.현장체험학습활동 7,325 10,950 -3,625

1.[초]수학여행 375 4,000 -3,625

1.교육운영비 375 4,000 -3,625 식비 : -425,000원*1회= -425,000

차량임차료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

체험활동비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.[초]현장학습 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.[초]테마식현장체험학습 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

4.선택적 교육활동 31,858 23,738 8,120

1.방과후학교 운영 21,898 14,558 7,340

1.방과후학교운영 3,836 3,836 0

1.[초]방과후학교운영비 3,836 3,836 0

1.교육운영비 3,836 3,836 0

2.돌봄교실운영 18,062 10,722 7,340
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 5,766 4,936 830

1.교육운영비 5,766 4,936 830
(성립전_2추)여름방학 간식비 : 1,320원

*25명*10일=
330,000

(성립전_2추)여름방학 급식비 : 5,000원

*25명*4일=
500,000

2.[초]돌봄전담사운영 12,296 5,786 6,510

1.무기계약직원인건비 10,864 4,797 6,067
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 225,000

원*1회=
225,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

4,580,000원*1식=
4,580,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 1,262,000원*1

회=
1,262,000

2.기간제직원인건비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 932 489 443
(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금 : 

443,000원*1식=
443,000

2.독서활동 9,960 9,180 780

1.독서활동운영 9,960 9,180 780

1.[초]도서구입 6,560 6,680 -120

1.도서구입비 6,560 6,680 -120 책꾸러미 : -120,000원*1회= -120,000

2.[초]도서관운영 2,350 1,450 900

1.운영수당 700 0 700
(성립전_2추)학부모자원봉사 활동비 : 

10,000원*2명*35회=
700,000

2.교육운영비 1,650 1,450 200
(성립전_2추)코로나19 자가키트 구입 : 

5,000원*40개*1회=
200,000

3.[초]독서프로그램 1,050 1,050 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 450 450 0

5.교육활동 지원 69,015 56,130 12,885

1.교무업무 운영 5,740 5,740 0

1.교무학사운영 5,740 5,740 0

1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 1,340 1,340 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,340 1,340 0

4.[초]교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,300 1,300 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 300 300 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.연구학교 운영 26,620 17,360 9,260

1.연구학교운영 26,620 17,360 9,260

1.[초]어울림학교운영 9,260 0 9,260

1.일반수용비 5,760 0 5,760
어울림학교환경개선시설비 : 5,760,000원

*1식=
5,760,000

2.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_2추)지역특화교육과정(밴드부) 강

사비 : 50,000원*60시간=
3,000,000

3.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)지역특화교육과정(밴드부) 운

영비 : 500,000원*1회=
500,000

2.[초]교원전문성신장 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]교육과정운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]창의적체험활동운영 4,180 4,180 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

5.[초]참학력증진 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

6.[초]사업운영지원 960 960 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.목적사업업무추진비 960 960 0

7.[초]지역사회연계프로그램운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

8.[초]학부모학교참여 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

9.[초]학생중심프로젝트수업운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

10.[초]우리마을환경생태교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학습지원실 운영 11,730 11,730 0

1.정보화실운영 11,730 11,730 0

1.[초]학교정보화지원 11,730 11,730 0

1.교육운영비 4,730 4,730 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

5.교육여건 개선 23,625 20,000 3,625

1.교육환경개선 23,625 20,000 3,625

1.[초]교실환경개선 23,625 20,000 3,625

1.일반수용비 19,100 17,000 2,100 학생회실 시설비 : 2,100,000원*1식= 2,100,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 학생회실 소모품비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.비품구입비 4,525 2,000 2,525 기자재 구입비 : -100,000원*1식= -100,000

책걸상 구입비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

학생회실 기자재 구입비 : 3,625,000원*1

식=
3,625,000

6.학교 일반운영 99,211 99,367 -156

1.학교기관 운영 24,720 24,720 0
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사업 경정
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 24,720 24,720 0

1.[초]교장실운영 5,550 5,550 0

1.일반업무추진비 2,550 2,550 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,470 18,470 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 12,500 12,500 0

4.일반업무추진비 350 350 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 72,241 72,397 -156

1.학교시설장비유지 72,241 72,397 -156

1.[초]공공요금및제세공과금 18,300 18,300 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 6,000 6,000 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 33,973 33,799 174

1.기간제직원인건비 18,934 18,179 755 청소원 인건비 : 555,000원*1식= 555,000

청소원 맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반수용비 14,079 14,660 -581 공기청정기렌탈료 : -337,000원*1회= -337,000

어린이놀이시설관리용역 : -64,000원*1회= -64,000

산업안전보건법적수행업무용역 : -180,000

원*1회=
-180,000

3.기간제직원법정부담금 960 960 0
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4.[초]시설일반관리 16,708 17,038 -330

1.일반수용비 14,570 14,900 -330 냉난방기청소 : -330,000원*1회= -330,000

2.교직원복지비 1,638 1,638 0

3.비품구입비 500 500 0

5.[초]당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,750 1,750 0

1.[초]학부모회운영 950 950 0

1.일반수용비 550 550 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,211 -1,211

1.예비비 0 1,211 -1,211

1.예비비 0 1,211 -1,211

1.[초]예비비 0 1,211 -1,211

1.예비비 0 1,211 -1,211 예비비 : -1,211,000원*1식= -1,211,000

세출합계 389,399 349,653 39,746
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